

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác ngành nông nghiệp năm 2023,
mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2023

Năm 2023, ngành nông nghiệp triển khai thực hiện trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi, ít bị ảnh hưởng do thời tiết bất thuận gây ra; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nông nghiệp, nông thôn, nông dân được ban hành hỗ trợ kịp thời; giá nông sản tăng, đã tạo động lực cho Nông dân đầu tư phát triển nông nghiệp.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi ngành nông nghiệp vẫn còn gặp một số khó khăn, thách thức đó là: lượng mưa ít hơn so với trung bình nhiều năm, nắng nóng gay gắt kéo dài ở cuối vụ Xuân và đầu vụ Mùa, gây khó khăn trong công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất; giá cả vật tư đầu vào vẫn ở mức cao...

Trước tình hình trên, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai đến Trưởng các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp xã thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp ứng phó kịp thời với những khó khăn thách thức; cùng với sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị và nhân dân nên sản xuất ngành nông nghiệp vẫn đạt được những kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. Sản xuất trồng trọt tiếp tục được mùa cả hai vụ, năng suất, sản lượng đạt và vượt mục tiêu đề ra; Chăn nuôi tiếp tục duy trì tổng đàn, không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) có 01 sản phẩm đã hoàn thiện, đang chờ Hội đồng OCOP cấp Huyện đánh giá, xếp hạng đạt 03 sao. Kết quả cụ thể đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Về trồng trọt:

* Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 258,02 ha.

Trong đó: Vụ Đông: 35 ha; Vụ Chiêm Xuân: 111,51ha; Vụ Thu-Mùa: 111,51 ha.

Cụ thể:

- Tổng diện tích lúa cả năm đạt 181,02 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 65 tạ/ha.
- Diện tích Ngô cả năm đạt 32 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 58,8 tạ/ha.
- Diện tích Lạc cả năm 15 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 26 tạ/ha.
- Diện tích Rau, đậu các loại cả năm 30 ha.

* Trồng cây xanh phân tán: 4.000 cây

2. Về Chăn nuôi và Thú y:

- Tổng đàn gia súc, gia cầm tính đến tháng 12/2023: Đàn Lợn 20 con; đàn Bò 24 con; Gia cầm 16.100 con.

- Công tác tiêm phòng cho đàn Chó và GSGC đợt 1 năm 2023:

Đàn Chó đạt 100 %; Đàn Bò đạt 71,4%; Viêm da nổi cục trên đàn Bò đạt 71,4%; Đàn Lợn đạt 57,1%; Đàn Gia cầm đạt 46,7 %.

- Công tác tiêm phòng cho đàn Chó và GSGC đợt 2 năm 2023:

Đàn Chó đạt 100 %; Đàn Bò đạt 78,12%; Viêm da nổi cục trên đàn Bò đạt 78,12%; Đàn Lợn đạt 57,1%; Đàn Gia cầm đạt 46,7 %.

- Công tác tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh; quản lý hoạt động chăn nuôi; kiểm soát vận chuyển, giết mổ động vật được tăng cường, triển khai đồng bộ, hiệu quả. Vì vậy trong năm không có dịch bệnh xảy ra và phát sinh trên địa bàn xã.

3. Công tác quản lý An toàn thực phẩm

- Năm 2023 UBND xã đã phối hợp với Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng Nông, lâm, thủy sản Tỉnh thực hiện lấy 9 mẫu gồm: 1 mẫu nem chua; 1 mẫu Trứng gà; 3 mẫu rau; 1 mẫu gạo và 3 mẫu thịt lợn. Các mẫu giám sát đều có các chỉ số đảm bảo theo quy định

- Phối hợp với Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP huyện tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho trên 100 cơ sở SXKD thực phẩm

- Công tác thanh kiểm tra được tăng cường, đặc biệt trong các dịp tết Nguyên đán, tháng hành động vệ sinh ATTP và dịp tết Trung Thu. Qua kiểm tra đoàn đã lập biên bản, kiến nghị Chủ tịch UBND xã ra Quyết định xử phạt Hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm với số tiền 750.000đ.

- Kết quả về chỉ tiêu xây dựng xã đạt tiêu chí ATTP Nâng cao được công nhận theo Quyết định số 4240/QĐ-UBND ngày 13/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao năm 2023 (đợt 1)

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Về Trồng trọt: Tình trạng bỏ ruộng hoang không sản xuất trên địa bàn xã còn nhiều; công tác tiêu diệt Chuột hại cây trồng tuy được triển khai, thực hiện tuy nhiên hiệu quả chưa cao; chưa nhân rộng, phát triển và áp dụng đại trà các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất như: phun thuốc bảo vệ thực vật bằng máy bay, mạ khay, máy cấy...

- Về hoạt động của các HTX nông nghiệp: hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX nông nghiệp chưa có sự chuyển biến rõ nét, thiếu chủ động và lúng túng trong tổ chức liên doanh, liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản.

- Chưa tiếp cận được các chính sách hỗ trợ nông nghiệp hiện nay của tỉnh, huyện như: chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao.

- Về Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm tỷ lệ tiêm thấp so với chỉ tiêu huyện giao, nhất là tiêm vắc xin cho đàn gia Cầm.

2. Nguyên nhân:

- Lao động trong nông nghiệp ngày một giảm do chuyển dịch sang ngành Công nghiệp - Xây dựng và Dịch vụ thương mại.

- Diện tích ruộng bị lấy thụt nhiều, giá trị thu nhập từ diện tích đất lúa thấp, chi phí đầu tư cao.

- Hoạt động của HTX dịch vụ nông nghiệp thiếu nhân lực, bên cạnh đại bộ phận cán bộ, trưởng thôn còn thiếu sâu sát, chưa thực sự quan tâm và bám sát các nhiệm vụ trong kế hoạch đề ra để tuyên truyền, động viên, hướng dẫn nông dân tổ chức sản xuất hiệu quả theo kế hoạch.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH SẢN SUẤT NGÀNH NÔNG NGHIỆP NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

Thực hiện Báo cáo số 402/BC-UBND ngày 24/11/2023 của UBND huyện Hoàng Hoa về việc Tổng kết công tác ngành Nông nghiệp năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. UBND xã Hoàng Kim xây dựng một số nhiệm vụ về ngành Nông nghiệp năm 2024 gồm một số nội dung trọng tâm sau:

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, giai đoạn 2020-2025 gắn với chương trình xây dựng NTM; Nhằm đảm bảo an ninh lương thực, thực phẩm, nâng cao hiệu quả sản xuất trên đơn vị diện tích để nâng cao giá trị gia tăng, góp phần phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới.

2. Một số chỉ tiêu chính

*** Về trồng trọt:**

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 258,02 ha
- Trong đó: Vụ Đông: 35 ha; Vụ Chiêm Xuân: 111,51ha; Vụ Thu- Mùa: 111,5 ha.
- Tổng diện tích Lúa cả năm đạt 181,02 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 63,5 tạ/ha.

- Diện tích Ngô cả năm đạt 32 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 55,6 tạ/ha.

- Diện tích Lạc cả năm 15 ha; năng suất trung bình cả năm đạt: 25 tạ/ha.

- Diện tích Rau, đậu các loại cả năm 30 ha;

- Phân đầu trồng cây xanh phân tán: 4.200 cây

- Tích tụ, tập trung đất đai theo tiêu chí của Huyện : 1 ha.

- Duy trì diện tích sản xuất rau theo tiêu chuẩn Việt Gáp: 3 ha

*** Thủy sản:** Diện tích nuôi trồng: 6 ha, sản lượng 13 tấn.

*** Về Chăn nuôi:**

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, quản lý chặt chẽ hoạt động chăn nuôi, kiểm soát vận chuyển, giết mổ động vật; chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn GSGC, không để dịch bệnh xảy ra và phát sinh trên địa bàn xã. Phân đầu năm 2024, tổng đàn GSGC, Sản phẩm từ thịt Lợn hơi, sản lượng Trứng được duy trì, phát triển ổn định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các Đoàn thể chính trị cấp xã đối với sản xuất ngành nông nghiệp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa trong sản xuất ngành nông nghiệp; các chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước; các mô hình sản xuất mới, hiệu quả; các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- Nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện quy hoạch vùng sản xuất trồng trọt, nuôi trồng thủy sản, huy động nguồn lực để duy tu, sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng điện, giao thông, thủy lợi nội đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, phát hiện sớm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tổ chức quản lý, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự cho tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tiếp cận dịch vụ gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch; đăng ký số lượng gia súc, gia cầm, đăng ký thả giống vật nuôi dưới nước, quản lý bảo vệ môi trường trong chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản; bảo vệ động vật hoang dã, khai thác thủy sản tận diệt.

2. Công tác chỉ đạo tổ chức sản xuất với quy mô lớn, gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị

Tuyên truyền, vận động nhân dân về công tác tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; khơi dậy nguồn lực đầu tư tại chỗ để nhân rộng. Mỗi thôn phải bám sát kế hoạch của xã để tuyên truyền, triển khai, động viên nông dân hoàn thành chỉ tiêu được giao theo tiêu chí quy mô của huyện và tỉnh. Có biện pháp xử lý theo quy định đối với người được giao đất để sản xuất nông nghiệp mà bỏ hoang không sản xuất.

Triển khai có hiệu quả và nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản, đồng thời theo dõi tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để nâng cao hiệu quả các liên kết giữa hộ nông dân, HTX với doanh nghiệp trong việc tổ chức sản xuất và tiêu thụ nông sản theo hợp đồng đối với sản phẩm hàng hóa và sản phẩm chủ lực của địa phương, đơn vị.

3. Công tác thu hút đầu tư vào nông nghiệp

Cấp ủy, Chính quyền địa phương tiếp tục kêu gọi, hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực Nông nghiệp, trong đó ưu tiên việc tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao thông qua bàn bạc thỏa thuận với hộ nông dân về cách thức thuê, mượn đất, giá thuê, thời gian thuê đất, phương thức thanh toán, giải quyết lao động, việc làm, bảo vệ lợi ích hài hòa của các bên, đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Các thôn cần xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng hạ tầng giao thông, thủy lợi, điện tại các vùng vùng trồng trọt và nuôi trồng thủy sản để khuyến khích tích tụ, tập trung ruộng đất và thu hút đầu tư.

4. Công tác xây dựng sản phẩm OCOP

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân và các cơ sở sản xuất, cơ sở dịch vụ về Chương trình OCOP. Trưởng các thôn, ngành liên quan, tập trung rà soát đánh giá các sản phẩm tiềm năng, sáng tạo sản phẩm mới trên địa bàn để hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể tham gia chương trình OCOP xếp hạng 3 sao trở lên.

5. Triển khai thực hiện tốt các cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Tỉnh, huyện đã ban hành như: Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025; Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển khoa học công nghệ trở thành khâu đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 582-QĐ/HU, ngày 06/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hoằng Hóa về việc ban hành Đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hoằng Hoá, giai đoạn 2023-2025”, và một số chính sách khác liên quan đến ngành nông nghiệp để tạo động lực cho phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch sản xuất ngành nông nghiệp năm 2024 của UBND xã, đề nghị trưởng các thôn, cán bộ công chức cấp xã, các ngành liên quan, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân cùng thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về Nông nghiệp và Kế hoạch sản xuất năm 2024 đến các tổ chức, Cán bộ, Hội viên, Đoàn viên và toàn thể Nhân dân trong xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nơi nhận

- UBND, phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TTĐU, HĐND, UBND xã (b/c);
- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể xã (P/h);
- Các Đơn vị phục vụ nông nghiệp (T/h);
- Trưởng các thôn; ngành liên quan (T/h);
- Đài truyền thanh xã (TT);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Như Đông